[bookmark: _GoBack]

ВОЛОГОДСКАЯОБЛАСТЬ

ЧЕРЕПОВЕЦКАЯГОРОДСКАЯДУМА

РЕШЕНИЕ

Проект

О внесении изменений в Положение
об организации деятельности музеев
в городе Череповце

ВсоответствиисФедеральнымзакономот6октября2003№131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Уставом города Череповца, Череповецкая городская Дума
РЕШИЛА:
1.Внести изменение в Положение об организации деятельности музеев в городе Череповце, изложив его в новой редакции
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3

Приложение
к решению Череповецкой
городской Думы
от                   №

	Утверждено
	решением Череповецкой
	городской Думы
	от		   №

[bookmark: sub_1000]Положение об организации деятельности музеев в городе Череповце
(далее по тексту – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с организацией деятельности музеев в городе Череповце.
1.2. Для целей настоящего Положения применяются следующие основные понятия:
1.2.1. Муниципальный музей - некоммерческое учреждение культуры, созданное мэрией города Череповца для хранения, изучения и публичного представления музейных предметов и музейных коллекций, а также для достижения иных целей, определенных Федеральным законом от 26 мая 1996 № 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации».
1.2.2.Музейный фонд города - совокупность музейных предметов и музейных коллекций, постоянно находящихся на территории города Череповца, принятых в муниципальную собственность.
Другие понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации».

2. Музейный фонд города

2.1. Культурные ценности, хранящиеся в фондах муниципальных музеев, не подлежат приватизации.
2.2. Культурные ценности, хранящиеся в муниципальных музеях, не могут быть использованы в качестве обеспечения кредита или сданы под залог.
2.3. Муниципальные музеи, в том числе те, которым в установленном законом порядке переданы музейные предметы и музейные коллекции, входящие в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации, обязаны обеспечить:
- физическую сохранность и безопасность музейных предметов и музейных коллекций;
- ведение и сохранность учетной документации, связанной с этими музейными предметами и музейными коллекциями;
- использование музейных предметов и музейных коллекций в научных, культурных, образовательных, творческо-производственных целях.

3. Полномочия органов местного самоуправления города
в сфере музейного дела

3.1. Городская Дума:
3.1.1. Устанавливает объемы финансового обеспечения деятельности муниципальных музеев при принятии городского бюджета.
3.1.2. Осуществляет иные полномочия в сфере деятельности муниципальных музеев в соответствии с законодательством Российской Федерации, Вологодской области и муниципальными правовыми актами.
3.2. Мэрия города:
3.2.1.  Осуществляет полномочия учредителя муниципальных музеев.
3.2.2. Принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных музеев.
3.2.3. Принимает муниципальные правовые акты по обеспечению организационных, материальных и финансовых условий деятельности муниципального музея.
3.2.4. Обеспечивает организационные, материальные и финансовые условия для обеспечения сохранности, учета, изучения и представления музейных предметов и музейных коллекций, входящих в государственную часть Музейного фонда Российской Федерации, переданных муниципальным музеям в установленном законом порядке, а также находящихся в муниципальной собственности города.
3.2.5.Осуществляет контроль выполнения муниципальными музеями нормативных требований по вопросам охраны труда, пожарной безопасности, гражданской обороны, защиты музейных ценностей.
3.2.6.Осуществляет иные полномочия в сфере деятельности муниципальных музеев в соответствии с законодательством Российской Федерации, Вологодской области и муниципальными правовыми актами.
3.3. Управление по делам культуры мэрии города:
3.3.1. Обеспечивает создание условий, необходимых для хранения и использования музейных предметов и музейных коллекций, находящихся в муниципальной собственности.
3.3.2. Направляет мэрии города предложения о создании, реорганизации и (или) ликвидации муниципальных музеев.
3.3.3. Организует выявление музейных предметов и музейных коллекций.
3.3.4. Осуществляет в пределах своей компетенции контроль за состоянием музейного фонда города.
3.3.5. Организует нормативное правовое и методическое обеспечение муниципальных музеев муниципального образования.
3.3.6. Участвует в реализации государственных и муниципальных программ, направленных на развитие и сохранение муниципальных музеев.
3.3.7. Осуществляет иные полномочия в сфере деятельности муниципальных музеев в соответствии с законодательством Российской Федерации, Вологодской области и муниципальными правовыми актами.

5. Выявление предметов и коллекций, представляющих культурную ценность

           5.1. Выявление предметов и коллекций, представляющих собой культурную ценность, осуществляется муниципальными музеями путем поиска предметов и коллекций, представляющих собой культурную ценность, либо получения и изучения сведений о таких предметах и коллекциях, обнаруженных другими лицами.

6. Хранение и использование музейных предметов и музейных коллекций,
находящихся в муниципальной собственности

6.1. Музейные предметы и музейные коллекции, находящиеся в муниципальной собственности города Череповца, подлежат учету и хранению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Передача прав на использование в коммерческих целях воспроизведений музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав музейного фонда города, находящихся в муниципальной собственности города, осуществляется муниципальными музеями в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

7. Контроль за состоянием музейного фонда города

7.1. Контроль за состоянием музейного фонда города в соответствии с действующим законодательством осуществляется в следующих формах:
- в форме проверки состояния и условий хранения музейных предметов и музейных коллекций;
- в форме направления запросов и получения информации о музейных предметах и музейных коллекциях, необходимой для осуществления учета музейного фонда.
7.2. Контроль за состоянием музейного фонда города в пределах своей компетенции осуществляет управление по делам культуры мэрии города.

oleObject2.bin

image1.wmf

oleObject1.bin